
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

1	

IL DECANO 
 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n.382 recante Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia 
di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica e successive modifiche;  
VISTO l’art. 16 della legge 9 maggio 1989 n.168 recante Istituzione del Ministero dell'Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica e successive modifiche;  
VISTO l’art. 2 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario e successive modifiche;  
VISTO lo Statuto del GSSI, emanato con decreto rettorale n. 28/2022 e in particolare l’art. 7, comma 4; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12/09/2016 con il quale il Prof. Eugenio Coccia veniva nominato 
Rettore del GSSI per un mandato di sei anni a decorrere dalla data del decreto; 
CONSIDERATO che a norma dell’articolo 2 comma 1 lett. d) della legge 30 dicembre 2010 n. 240, e 
dell’art. 11 comma 4 del vigente Statuto d’Ateneo, la durata della carica di Rettore è prevista per un 
unico mandato di sei anni, non rinnovabile;  
VISTO il Titolo II del Regolamento Generale di Ateneo di cui al D.R. n. 32/2022, che disciplina le 
elezioni del Rettore; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 7, del Regolamento Generale di Ateneo le votazioni 
del Rettore possono essere espletate anche mediante strumenti telematici atti a garantire la segretezza, 
l’inalterabilità e l’autenticità del voto, nonché la piena regolarità dello scrutinio; 
RITENUTO, al fine di assicurare la più ampia partecipazione al procedimento elettorale in condizioni 
di piena sicurezza ed in conformità alle misure di prevenzione sanitaria disposte in relazione al 
contenimento del contagio da COVID-19, di adottare una procedura telematica per lo svolgimento delle 
elezioni, da svolgersi tramite l’utilizzo di una piattaforma telematica in grado di garantire la personalità, 
la libertà la segretezza del voto; 

  

D E C R E T A  
 

Art. 1 – Indizione elezioni  
1. È indetta l’elezione del Rettore del Gran Sasso Science Institute per il sessennio 2022-2028. 

Le operazioni di voto avranno luogo secondo il seguente calendario:  
- Prima votazione: 19 maggio 2022 dalle ore 10:00 alle ore 15:30; 
- Eventuale seconda votazione: 23 maggio 2022 dalle ore 10:00 alle ore 15:30; 
- Eventuale terza votazione: 24 maggio 2022 dalle ore 10:00 alle ore 15:30. 

 
 Art. 2 – Seggio elettorale  

1. Per la votazione è costituito un unico seggio elettorale telematico, composto da 4 membri, tra 
cui un Presidente, scelto tra i professori ordinari non candidati alla carica di Rettore, un 
professore ordinario o associato che assume le funzioni di Vice Presidente, un ricercatore e un 
componente appartenente ai ruoli del personale-amministrativo con funzioni di Segretario. 

2. I componenti del seggio sono nominati con successivo Decreto del Decano. 
	
	
	

Prot. n. 0001586 del 16/03/2022 - [UOR: SI000005 - Classif. VII/1]



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

2	

Art. 3 – Commissione elettorale  
1. La Commissione elettorale è composta da quattro membri, individuati tra professori, ricercatori 

e personale tecnico-amministrativo con funzioni dirigenziali o di categoria EP ed è nominata 
con successivo Decreto del Decano. 
 

Art. 4 – Elettorato attivo  
1. L'elettorato attivo spetta a: 

- professori di prima e seconda fascia; 
- ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge n. 240/2010; 
- ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) della legge n. 240/2010 con voto pesato pari al 
10% del totale dei voti espressi dalla categoria; 
- rappresentanti degli studenti dei Corsi di Dottorato in Senato e Consiglio di 
Amministrazione; 
- personale tecnico amministrativo, con voto pesato pari al 10% del totale dei voti espressi 
dalla categoria. 

2. Le condizioni per l'elettorato attivo devono essere possedute alla data delle elezioni. Gli elenchi 
degli elettori sono pubblicati sull’Albo Ufficiale di Ateneo a cura dell’Ufficio del Personale. 
Tali elenchi possono essere modificati o integrati fino al giorno antecedente la prima votazione, 
a seguito di richiesta presentata dagli elettori interessati indirizzata al Direttore Generale, che 
decide tempestivamente sull’istanza dandone comunicazione agli interessati. Gli stessi elenchi 
possono essere modificati d’ufficio con riferimento a eventuali prese di servizio o cessazioni dal 
servizio, anche il giorno stesso della prima votazione, compatibilmente con le tempistiche 
richieste per la configurazione del sistema di voto telematico.  

 
Art. 5 – Elettorato passivo  

1. Fatte salve le incompatibilità di legge, sono idonei a ricoprire la carica di Rettore del GSSI i 
professori ordinari in servizio presso le Università italiane, con una riconosciuta qualificazione 
scientifica a livello internazionale e con una profonda conoscenza del sistema della ricerca in 
Italia e all'estero, che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del 
mandato.  

2. Qualora risulti eletto un professore appartenente a un ateneo diverso dal GSSI, l'elezione si 
configura anche come chiamata e concomitante trasferimento nell'organico dei professori del 
GSSI, comportando, altresì, lo spostamento della quota di finanziamento ordinario relativa alla 
somma degli oneri stipendiali in godimento presso la sede di provenienza del professore stesso. 
 

Art. 6 – Presentazione delle candidature  
1. I professori in possesso dei requisiti menzionati in precedenza che intendano candidarsi alla 

carica di Rettore devono inviare la propria candidatura, redatta in carta semplice, indirizzata al 
Decano del GSSI e corredata da un documento di identità, dal curriculum vitae e dal programma 
proposto per il mandato rettorale entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 26 aprile 2022. Con 
la presentazione della candidatura il candidato autorizza il GSSI a pubblicare sul sito web di 
Ateneo il CV e il programma presentati.  

2. La domanda e gli allegati dovranno pervenire al GSSI entro il predetto termine mediante la 
seguente modalità, con esclusione di qualsiasi altro mezzo: tramite posta elettronica certificata 
(PEC) inviata all’indirizzo protocollo@pec.gssi.it, con indicazione nell’oggetto della seguente 



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

3	

dicitura: “Candidatura elezioni Rettore”. La data di acquisizione delle istanze è stabilita e 
comprovata dal gestore del sistema.  

3. È facoltà dei candidati far sottoscrivere la propria candidatura da non più di tre docenti di ruolo 
del GSSI. 

 
Articolo 7 – Ammissione delle candidature e loro pubblicazione 

1. Su eventuali esclusioni per mancanza dei requisiti di cui all’art. 5 decide tempestivamente la 
Commissione elettorale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento generale di Ateneo.  

2. Entro due giorni dalla comunicazione di esclusione i candidati esclusi possono presentare 
reclamo scritto alla Commissione elettorale. La Commissione elettorale decide entro tre giorni 
successivi alla presentazione del reclamo. La Commissione elettorale dà immediata 
comunicazione della decisione agli interessati. 

3. La Commissione raccoglie le candidature e provvede a darne pubblicità mediante pubblicazione 
sull’Albo Ufficiale di Ateneo. 

 
Articolo 8 – Quorum di validità delle votazioni 

1. Per la validità delle elezioni, in prima, seconda e terza votazione è richiesta la maggioranza dei 
2/3 degli aventi diritto al voto.  

2. In prima votazione il Rettore è eletto a maggioranza qualificata dei 2/3 dei votanti. In caso di 
mancata elezione, dalla seconda votazione il Rettore è eletto a maggioranza assoluta dei votanti.  
 

Articolo 9 – Modalità di voto 

1. Per la elezione viene adottata una procedura telematica con espressione del voto a distanza. 
2. La procedura telematica si svolgerà tramite l’utilizzo di una piattaforma telematica in grado di 

garantire la segretezza, la certezza e l’unicità dell’espressione di voto, comunicata con 
successivo provvedimento.   

 
Articolo 10 – Esiti della votazione 

1. La Commissione è responsabile della regolarità del procedimento elettorale e dichiara regolari i 
risultati delle elezioni. 

2. Il seggio elettorale procede allo scrutinio e ne redige apposito verbale. 
3. La Commissione Elettorale al termine di ciascuna votazione verifica i verbali del seggio, accerta 

il numero dei votanti desunto dai registri degli elettori e verifica il raggiungimento o meno dei 
quorum. 

4. La Commissione comunica l’esito delle operazioni di voto al Decano che o provvede alla 
proclamazione del vincitore o dà avvio alla ulteriore votazione, dandone tempestiva 
informazione sull’Albo Ufficiale di Ateneo. 

5. Una volta terminata la procedura elettorale, il Decano, con propria nota, trasmette il verbale 
relativo all’elezione al Ministro dell’Università e della Ricerca, che provvede alla nomina del 
Rettore con proprio decreto.  

 
Articolo 11 – Pubblicità e responsabile del procedimento 

1. Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il presente atto vale come 
convocazione degli elettori a partecipare a tutte le operazioni di voto previste. 

2. Il Responsabile del procedimento è il Direttore Generale, Dott. Mario Picasso. 



	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

4	

 
Articolo 13 – Norma di rinvio  

1. Per quanto non espressamente previsto in relazione alle operazioni di voto per l’elezione del 
Rettore, si rinvia alle norme dello Statuto e del Regolamento Generale di Ateneo. 

  
L’Aquila, 16 marzo 2022  
 

   Il Decano  
   Prof. Pierangelo Marcati 


